
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 806 DEL 16-08-2018

N. SETTORE 435 DEL 16-08-2018

Oggetto:

Liquidazione saldo in favore dell'avv. Carmen Isgrò  fattura n.2/PA più
contributo unificato. Incarico con Deliberazione di G.M. n. 164 del 26/08/2016
per difendere il Comune nel giudizio proposto davanti GdP  di Barcellona P.G.
da  Basile Francesco e Principato Stefania c/ Comune di Milazzo.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Rosalba Giorgianni, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 806 del 16-08-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Liquidazione saldo in favore dell'avv. Carmen Isgrò  fattura n.2/PA più
contributo unificato. Incarico con Deliberazione di G.M. n. 164 del 26/08/2016
per difendere il Comune nel giudizio proposto davanti GdP  di Barcellona P.G.
da  Basile Francesco e Principato Stefania c/ Comune di Milazzo.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
CHE con Deliberazione di Giunta Municipale n. 164 del 26.08.2016 è stato conferito incarico all'Avv.
Carmen Isgrò;

CHE con detta deliberazione è stata altresì prenotata la somma di euro 710,52,  comprensiva di IVA e
CPA in favore del predetto legale, prevista per tutta l'attività  da svolgere fino alla definizione  del
giudizio;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 783 del 21.12.2016 è stata impegnata la somma di euro 710,52
comprensiva di IVA e CPA, quale compenso legale complessivo pattuito e accettato dall'avv. Carmen
Isgrò  per tutta l'attività da  espletare nell'ambito del giudizio, da cui decurtare l'acconto richiesto;

CHE il suindicato legale con nota prot. n. 2348 del 17/01/2017 ha trasmesso la nota pec del Giudice di
Pace di Barcellona P.G. di  richiesta di versamento del contributo unificato pari ad euro €. 98,00, per la
chiamata in causa dell'ASP;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 190 del 30.03.2017 è stata liquidata la somma di euro 291,20 a
titolo di acconto;

CHE il legale con nota acquisita al prot. gen. n. 17251 del 29.03.18, ha trasmesso la  sentenza n. 146/18
che  dichiara estinto il giudizio;

CHE l' Avv. Isgrò ha trasmesso fattura a saldo n. 1/PA del  27/04/2018, prot. n.27403,  per un importo di
euro 291,20 comprensivo di CPA;

CHE  il suindicato legale con prot. n. 31730  ha trasmesso nota di credito 1/PA del 04.06.2018, per un
importo complessivo di euro 291,20 comprensivo di CPA, per storno totale fattura n. 1 del 27/04/2018
per errato codice univoco;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 806 del 16-08-2018
Pag. 2 di 6



CHE successivamente il predetto professionista ha trasmesso la fattura elettronica a saldo n. 2/PA datata
04/06/2018, prot. n. 31732, per un importo di euro 291,20 comprensiva di CPA,  a titolo di saldo sugli
onorari, giusto impegno n. 1343/2016;

 CHE con successiva nota  prot. n. 38097 del 03/07/2018, l'avv Isgrò  ha  comunicato altresì, di  aver
effettuato il pagamento del contributo unificato di €. 98,00  e di €. 27,00 di marca da bollo, totale  euro
125,00 per il giudizio de quo;

 DATO ATTO che la prestazione è stata  resa  dal legale  nel  2016  e pertanto la relativa spesa risulta
esigibile  nel 2016;

CHE come comunicato dal suddetto legale trattasi di Operazione in franchigia da iva ai sensi della L.190
del 23/12/2014 art. 1 commi da 54 e 89 Regime Fo;

VISTO che sull'impegno n. 1343/2016, si realizza un residuo di €. 128,12 che viene utilizzato per il
contestuale pagamento del contributo unificato di € 98,00 più € 27,00 per marca da bollo per un totaledi €
125,00 , già anticipato dal predetto legale,  giusta nota  n. 38097 del 03/07/2018 (residuo € 3,12);

RITENUTO altresì, di dovere procedere alla liquidazione a titolo di saldo di € 291,20 comprensivi di
CPA, in favore dell'Avv Carmen Isgrò;

CONSIDERATO che la spesa complessiva di €  291,20 comprensiva di CPA,  trova imputazione al
capitolo 532 Spese per sinistri e controversie diverse Piano finanziario 1.10.05.02.001
Missione/programma 01.02 dell'esercizio finanziario 2016,  giusta Determina Dirigenziale n. 783 del
21.12.2016;

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 dell'8/11/2016 è stato dichiarato il dissesto
economico – finanziario del Comune di Milazzo;

VISTA la delibera di C.C. n. 13 del 28.02.2018 che approva il bilancio stabilmente riequilibrato
2015/2017;

VISTO L'ART. 184 D.lgs. 267/2000;

VISTO L'ART. 163 TUEL;

                                                           P R O P O N E

Di liquidare a favore dell'avv. Carmen Isgrò,C.F.: SGRCMN81M44F206F,   per la prestazione resa
nell'anno 2016, a titolo di saldo, la somma di euro 291,20 comprensiva di  CPA  (Operazione in
franchigia da iva ai sensi della L.190 del 23.12./2014 art. 1 comma da 54 e 89 Regime FO),  di cui alla
fattura elettronica 2/PA  e  l'importo di euro 98,00 per il contributo unificato più €. 27,00 per marca da
bollo totale euro 125,00; (avv.carmenisgro@pec.giuffre.it);

Di effettuare il pagamento con accreditamento come richiesto dal legale, Cod IBAN: IT
05U0312782290000000002113, dando atto che la spesa complessiva di €.291,20 comprensiva di cpa
oltre  €.125,00, trova imputazione al capitolo 532 “ Spese per sinistri e controversie diverse “ Piano
finanziario 1.10.05.02.001 Missione/programma 01.02 dell'esercizio finanziario 2016, giusta Determina
Dirigenziale n. 783 21.12.2016, impegno n. 1343/2016;;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 806 del 16-08-2018
Pag. 3 di 6



CHE, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa ricorrente;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs, n. 267/2000,  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di  dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000
e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e
pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione dell'apposito visto di regolarità contabile;

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio Finanziario per gli adempimenti di cui
al 4° comma dell'art. 151 del D.lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acqui sizione
dell'attestazione di copertura finanziaria e che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, verrà pubblicata all' Albo Pretorio on line dell'Ente e nella sezione
Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Rosalba Giorgianni
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 806 del 16-08-2018
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 22-08-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Liquidazione provvisoria n.   385 del 29-06-2018     CIG
Su Impegno N°       del 22-12-2016 a Residuo 2016 approvato con Atto n.    783 1ST/2S - 2° Gestione contenzio del 21-12-2016 avente per
oggetto IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'AVV. CARMEN ISGRO' INCARICO CONFERITO CON DEL. G.M. N. 164 DEL 26.08.2016 PER
DIFENDERE IL COMUNE NEL GIUDIZIO PROPOSTO DAVANTI AL GIUDICE DI PACE DI BARCELLONA P.G. DA BASILE FRANCESCO E
PRINCIPATO STEFANIA.
Missione Programma 5° livello 01.02-1.10.05.02.001 Spese per risarcimento danni
Capitolo        532 Articolo       SPESE PER SINISTRI E CONTROVERSIE DIVERSE
Causale Liquidazione saldo in favore dell'avv. Carmen Isgrò  fattura n.2/PA. Incarico con Deliberazione di G.M. n. 164 del 26/08/2016  per

difendere il Comune nel giudizio proposto davanti GdP  di Barcellona P.G. da  Basile Francesco e Principato Stefania c/
Importo €.                              291,20
Beneficiario       2120 ISGRO' CARMEN

Liquidazione n.   423 del 22-08-2018     CIG
Su Impegno N°       del 22-12-2016 a Residuo 2016 approvato con Atto n.    783 1ST/2S - 2° Gestione contenzio del 21-12-2016 avente per
oggetto IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'AVV. CARMEN ISGRO' INCARICO CONFERITO CON DEL. G.M. N. 164 DEL 26.08.2016 PER
DIFENDERE IL COMUNE NEL GIUDIZIO PROPOSTO DAVANTI AL GIUDICE DI PACE DI BARCELLONA P.G. DA BASILE FRANCESCO E
PRINCIPATO STEFANIA.
Missione Programma 5° livello 01.02-1.10.05.02.001 Spese per risarcimento danni
Capitolo        532 Articolo       SPESE PER SINISTRI E CONTROVERSIE DIVERSE
Causale Liquidazione saldo in favore dell'avv. Carmen Isgrò  fattura n.2/PA più contributo unificato. Incarico con Deliberazione di G.M. n.

164 del 26/08/2016  per difendere il Comune nel giudizio proposto davanti GdP  di Barcellona P.G. da  Basile Francesco e
Principato Stefania c/ Comune di Milazzo.

Importo €.                              125,00
Beneficiario       2120 ISGRO' CARMEN

Liquidazione n.   424 del 22-08-2018     CIG
Su Impegno N°       del 22-12-2016 a Residuo 2016 approvato con Atto n.    783 1ST/2S - 2° Gestione contenzio del 21-12-2016 avente per
oggetto IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'AVV. CARMEN ISGRO' INCARICO CONFERITO CON DEL. G.M. N. 164 DEL 26.08.2016 PER
DIFENDERE IL COMUNE NEL GIUDIZIO PROPOSTO DAVANTI AL GIUDICE DI PACE DI BARCELLONA P.G. DA BASILE FRANCESCO E
PRINCIPATO STEFANIA.
Missione Programma 5° livello 01.02-1.10.05.02.001 Spese per risarcimento danni
Capitolo        532 Articolo       SPESE PER SINISTRI E CONTROVERSIE DIVERSE
Causale Liquidazione saldo in favore dell'avv. Carmen Isgrò  fattura n.2/PA. Incarico con Deliberazione di G.M. n. 164 del 26/08/2016  per

difendere il Comune nel giudizio proposto davanti GdP  di Barcellona P.G. da  Basile Francesco e Principato Stefania c/
Importo €.                              291,20
Beneficiario       2120 ISGRO' CARMEN

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

     2120 ISGRO'
CARMEN

IT05U03127822900000
00002113

1/PA del
27-04-2018

         291,20        291,20

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 806 del 16-08-2018
Pag. 5 di 6



     2120 ISGRO'
CARMEN

IT05U03127822900000
00002113

1/PA del
04-06-2018

        -291,20       -291,20

     2120 ISGRO'
CARMEN

IT05U03127822900000
00002113

2/PA del
04-06-2018

         291,20        291,20

Milazzo, lì 04-09-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 806 del 16-08-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 05-09-2018.

N. Reg. Albo: 2590

Milazzo, lì 05-09-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 806 del 16-08-2018
Pag. 6 di 6


